
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo 

il   

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Prot.

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI DI VERGATO APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.   CUP 
C28J18000000006

 25 Nr. Progr.

15/02/2018Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteZAVORRI GIOVANNI

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa CLEMENTINA BRIZZI

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI DI VERGATO 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.   CUP C28J18000000006 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO  

- che la Giunta della Regione Emilia Romagna con lettera prot. PG.2017.0756156 del 

06/12/2017, ha comunicato ai Sindaci dei Comuni l’istituzione di un bando sull’impiantistica 

sportiva ( delibera n. 1944 del 04/12/2017) di circa 20 milioni di euro di cui una quota di €. 

3.925.847,00 per la Provincia di Bologna; 

- che l’avviso pubblico prevede la presentazione dei progetti da parte di Enti Locali o Enti 

Associati, volti alla riqualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico regionale 

sotto il profilo dell’efficienza energetica, della sicurezza e dell’accessibilità; 

- che suddetto bando prevede, tra l’altro, un’entità di contributo massimo di €. 500.000,00 

tramite unica domanda per ogni Ente con percentuale di contributo del 70% per i Comuni in 

zone montane; 

 

 CONSIDERATO  

- che questa Amministrazione intende realizzare l’opera pubblica di cui all’oggetto, attraverso 

vari interventi  presso gli impianti sportivi di Vergato per il recupero funzionale della pista 

d’atletica, il consolidamento per la messa in sicurezza di campi da gioco per varie attività 

sportive, l’accesso alle persone diversamente abili, l’efficientamento energetico nella palazzina 

ad uso spogliatoi, uffici e servizi ecc., con idonei livelli di sicurezza, di accessibilità e di 

fruizione per la pratica sportiva;  

- che con propria deliberazione n. 12 del 01/02/2018, esecutiva, è stato adottato lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco per il triennio 2018-2020 ed annuale 

2018 con l’integrazione dell’opera pubblica in oggetto per un importo complessivo di €. 

450.000,00; 

- che è già stata fissata la data del 20/02/2018 per la convocazione del Consiglio Comunale dove 

verrà approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2018-

2020, il programma triennale lavori pubblici 2018-2020 ed elenco dei lavori e forniture 2018 e 

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;    

 

CONSIDERATO ancora che al fine di accedere ai finanziamenti, così come previsto nel bando per 

l’assegnazione dei contributi, si è proceduto alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

, tramite incarico esterno all’ing. Sandro Piccini con studio in Gaggio Montano, che ha presentato il 

progetto completo di ogni componente per mezzo del quale sono stati determinati i lavori da 

realizzare, il relativo costo previsto e che il progetto è composto da vari elaborati tecnici, grafici, 

relazioni tecniche, computo metrico estimativo, da cui risulta dal quadro economico un costo 

complessivo di €. 450.000,00 così ripartito: 

 

a) Lavori a base d’asta €. 332.997,62 di cui: 

 

a1) Recupero funzionale e consolid. strutture esistenti €. 48.624,49 

 

a2) Pista d’atletica  €. 249.273,13 

 

a3) Efficientamento energetico e accessibilità disabili €. 35.100,00 

 

b) Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso su a1)-a2)-a3) €. 4.260,00 

 

c) Totale a+b €. 337.257,62 

 

d) I.V.A. al 10% su c) €. 33.725,76 

 



e) Competenze tecniche per redazione progetto di fattibilità, progetto definitivo-esecutivo, 

coordinamento sulla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, Direzione 

Lavori, contabilità e Certificato di regolare esecuzione €. 58.500,00 

 

     e1) Oneri Cassa Previdenza 4% su e) €. 2.340,00 

 

f) I.V.A.  al 22% su e)- e1)  €. 13.384,80 

 

g) Competenze tecniche per collaudo statico €. 1.500,00 

 

     g1)  Oneri Cassa Previdenza 4% su g) €. 60,00 

 

h) I.V.A. al 22% su g) – g1) €. 343,20 

 

i) Fondo rotazione RUP  €. 539,61 

 

     h)    Spese varie (bolli, diritti, pubblicità ANAC, quota competenze Centrale Unica di 

            Committenza €. 2.000,00) 

 

j) Somme a disposizione per imprevisti €. 349,01  

 

 

l ) Totale complessivo ……………………………………..€.  450.000,00 

 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento, p.e. Maurizio Nicoletti, ai sensi degli art.li  23 e 26 

del D.lgs 50/2016  ha verificato in presenza del progettista la congruità degli atti progettuali;   

 

CONSIDERATO che la spesa di €. 450.000,00 è stata inserita nello schema di programmazione 

triennale dei lavori pubblici 2018-2020 con riferimento all’elenco annuale 2018, prevedendo la 

seguente ripartizione del finanziamento: 

quanto ad €. 135.000,00  (30%) con fondi propri  e quanto ad €. 315.000,00 (70%) con contributo da 

richiedere alla Regione Emilia Romagna ai sensi della  Delibera della Giunta Regionale n. 1944/2017 

attraverso domanda da presentare entro il 20/02/2018;    

 

RITENUTO doversi approvare, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 50/2016, lo studio di fattibilità  di cui 

sopra, che risponde, nei contenuti tecnici alle disposizioni impartite da questa Amministrazione ed ai 

criteri necessari all’accesso ai contributi regionali per i quali verrà inoltrata apposita istanza alla 

Regione Emilia Romagna – Servizio Turismo, Commercio e Sport – Destinazioni turistiche, promo-

commercializzazione, sviluppo e promozione dello Sport    nei termini previsti e non oltre le ore 24 del 

20 febbraio 2018; 

 

VISTO il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.lgs 18 aprile 2016 , n. 50 e le 

ulteriori norme attuativa di detto Codice; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

  

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di contabilità e il Regolamento dei contratti; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, a sensi dell'art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 267, è corredata 

del prescritto parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile di Unità Operativa; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli legalmente espressi;  

  

D E L I B E R A 

 

1)- LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



 

2)-DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 18 aprile 2016. n. 50, il progetto di fattibilità tecnico-

economica dell’opera pubblica denominata: Recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione 

straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza impianti sportivi di Vergato – cod. CUP 

C28J18000000006”, redatto dall’ing. Sandro Piccini con studio in Gaggio Montano (BO) per un importo 

complessivo di €. 450.000,00.   

 

3)-DI DARE ATTO che all’imputazione della relativa spesa, si provvederà all’atto dell’approvazione 

della progettazione definitiva-esecutiva, previa acquisizione delle risorse previste e contemplate in 

premessa;    

 

4) DI DARE ATTO INFINE, che con la esecutività della presente deliberazione l’opera pubblica in 

esame si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti e indifferibili ai sensi 

dell’art.14 comma 13 della L. n. 267/2000.  

   

****************************** 

 

DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole espresso in separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del 

D.lgs. 267 del 18/08/2000.   



COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

 25Delibera nr. 15/02/2018Data Delibera 

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI DI VERGATO APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.   CUP C28J18000000006

OGGETTO

14/02/2018

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Nicoletti Maurizio

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 15/02/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MASSIMO GNUDI F.to DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione all'albo 
pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 32 legge 18 giugno 2009, 
n.69 e s.m.i..

15/02/2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Addì, 

F.to DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

15/02/2018Addì, 

DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 15/02/2018 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134 , comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000)

ovvero

X

diverrà esecutiva il giorno _______________
per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 , comma 3°, D. Lgs. n. 
267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CLEMENTINA BRIZZI

Addì, ___________________


